
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

IL CAPO UFFICIO PROGRAMMA 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito nella Legge 23 luglio 

2021, n. 106, recante: «Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-

19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali.» che, 

all’articolo 30 co. 1, “al fine di sostenere lo sviluppo della Sanità militare, 

anche attraverso la sua piena integrazione nella rete di telemedicina 

nazionale, nonchè di potenziare la capacità di intervento sul territorio a 

sostegno del Sistema sanitario nazionale” ha autorizzato la spesa di 

63.249.247 euro 

VISTE le lettere dello Stato Maggiore Esercito (SME) prot.n. M_D E0012000 

REG2021 0141444 in data 09-07-2021 e prot.n. M_D E0012000 REG2021 

0148977 in data 20-07-2021 con cui lo SME nel quadro complessivo delle 

misure introdotte dal citato articolo 30, volte al potenziamento della Sanità 

Militare, ha conferito mandato a questa D.G. per l’acquisto di diverse 

tipologie di strumentazione e attrezzature sanitarie per un importo 

complessivo pari a € 3.559.500,00 (IVA compresa), cpt. 7126-01; 

TENUTO CONTO che i fondi relativi alle voci di spesa non impegnate nell’E.F.2021 sono 

stati re-iscritti nel corrente E.F. quali Residui Esercizio Provenienza 2021;  

CONSIDERATO che nell’ambito delle attrezzature di cui sopra e nel contesto delle 

esigenze di cui al citato D.L.73. è stato specificamente previsto l’acquisto di 

materiale di consumo vario, necessario per il funzionamento dei laboratori 

del Policlinico Militare di Roma, fino a concorrenza di un importo massimo di  

Euro 80.500,00 compresa IVA; 

VISTA  la Determina del Direttore Generale di COMMISERVIZI n. 0000348 del 12-

07-2022 con cui – visto l’articolo 1 comma 2 lettera a) del Decreto-Legge 16 

luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’articolo 51 del 

Digitally signed by
ALESSANDRO VACCARINI
Date: 2022.08.24 07:46:30 CEST

M_D A61024F DE22022 0000393 24-08-2022



Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito nella Legge 29 luglio 2021, 

n. 108 - è stato dato avvio alla procedura di scelta del contraente con la 

nomina a Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del Brig. Gen. A. 

VACCARINI. 

VIISTO il verbale di congruità redatto in data 04.08.2022 con il quale apposita 

Commissione di questa D.G., nominata con O.D.G.n.39 del 12.07.2022, ha 

valutata congrua l’offerta economica presentata dalla Società EPPENDORF 

S.r.l. in data 12.11.2021 per un importo complessivo pari a € 80.380,55 IVA 

inclusa (importo ridotto per errore di calcolo riconoscibile);  

VISTA  la documentazione acquista agli atti e, in particolare, quella sui requisiti della 

citata società; 

VISTO  l’articolo 1 comma 2 lettera a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (cd. 

Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, come modificato dall’articolo 51 del Decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77 convertito nella Legge 29 luglio 2021, n. 108;  

VISTO l’O.d.S. di conferimento di incarico n.22 del 18.10.2021 con cui il Brig. Gen. 

Alessandro VACCARINI ha assunto il ruolo di Capo Ufficio Programma Anti 

COVID-19 nell’ambito della Direzione Generale di Commissariato e di Servizi 

Generali; 

DECRETA 

• l’affidamento della menzionata fornitura a favore della società EPPENDORF S.r.l. 

con sede in via privata Roberto Bracco n. 6 - 20159 MILANO – C.F. 10767630154; 

• L’importo di spesa, che è pari € 65.885,70 + IVA al 22% pari a € 14.494,85 per un 

importo complessivo pari a € 80.380,55 (ottantamilatrecentottanta/55) IVA 

compresa, graverà sul capitolo 7126/01- dello Stato di Previsione della Spesa del 

Ministero della Difesa E.F. 2022 - Conto Residui provenienza 2021; 

Roma, 

IL R.U.P. - CAPO UFFICIO PROGRAMMA Brig. Gen. Alessandro VACCARINI 


